



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

	PEDREIRO		H	0,056	17,83	1,00		
	SERVENTE		H	0,050	13,21	0,66		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	1,660				
	MATERIAL/SERVIÇO							
	AREIA MÉDIA		M3	0,007	42,32	0,30		
	CIMENTO PORTLAND		KG	2,460	0,38	0,93		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	1,230				
		Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C3407	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:6, ESP=25 mm	1,66		1,414	1,23		-	4,30
	MAO DE OBRA						21,80	M2
	PEDREIRO		H	0,332	17,83	5,92		
	SERVENTE		H	0,315	13,21	4,16		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	10,080				
	MATERIAL/SERVIÇO							
	ARGAMASSA MISTA DE CIM. E AREIA TRAÇO 1:6		M3	0,025	125,05	3,13		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	3,130				
		Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	10,08		8,588	3,13		-	21,80
	MAO DE OBRA						22,27	M2
	PEDREIRO		H	0,301	17,83	5,37		
	SERVENTE		H	0,299	13,21	3,95		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	9,320				
	MATERIAL/SERVIÇO							
	AREIA MÉDIA		M3	0,024	42,32	1,02		
	CIMENTO		KG	9,720	0,38	3,69		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	4,710				
		Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA P/ PAREDE	9,32		7,9406	4,71	0,30	-	22,27
	MAO DE OBRA						73,91	M2
	LADRILHISTA		H	0,913	17,83	16,2788		
	SERVENTE		H	0,875	13,21	11,5588		
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	27,838				
	MATERIAL/SERVIÇO							
	CERÂMICA ESMALTADA (10X10)cm - 900cm2 PEI 5/PEI4		M2	1,100	17,43	19,1730		
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5		KG	0,020	158,86	3,1772		

SALES CALVAÇANTE LIMA

ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023 -83

RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953

salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará

CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D



17/75



	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	22,350	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	Mão de Obra		Total L.S.				
C4434	27,84 CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE		23,720	22,35	-	-	73,91
	MAO DE OBRA				82,29		M2
	LADRILHISTA	H	0,923	17,83	16,4571		
	SERVENTE	H	0,913	13,21	12,0607		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	28,518				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	CERÂMICA ESMALTADA (30X30)cm - 900cm2 PEI 5/PEI 4	M2	1,100	23,92	26,3120		
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:5	KG	0,020	157,69	3,1538		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	29,466				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	28,52		24,299	29,47		-	82,29
C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, DIM. ATÉ 30X30 cm (900 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)						
	MAO DE OBRA				7,51		M2
	LADRILHISTA	H	0,1411	17,83	2,52		
	SERVENTE	H	0,1079	13,21	1,43		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	3,9500				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO						
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	KG	0,2330	0,81	0,19		
		R\$	0,1900				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	3,95		3,3654	0,19		-	7,51
C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)						
	MAO DE OBRA				5,70		M2
	LADRILHISTA	H	0,0838	17,83	1,49		
	SERVENTE	H	0,0830	13,21	1,10		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	2,5900				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,4330	2,07	0,90		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,9000				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	2,59		2,2067	0,90		68,76	5,70
C1620	LETREIRO - LETRA EM CAIXA DE ZINCO, H= 20CM						UN
	MAO DE OBRA						

Missão Permanente da
2478
75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

SALES CALVA CANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 - 83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12



	AJUDANTE	H	1,213	14,52	17,6128		
	SERRALHEIRO	H	0,913	17,83	16,2788		
	PEDREIRO	H	0,664	17,83	11,8391		
	SERVENTE	H	0,166	13,21	2,1929		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	19,806				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA GROSSA	M3	0,004	42,32	0,1693		
	BUCHA PLASTICA 8MM	UN	3,000	0,10	0,3000		
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.50M	M	0,750	38,17	28,6275		
	CIMENTO PORTLAND	KG	1,000	0,38	0,3800		
	ESMALTE SINTETICO	L	0,080	8,23	0,6584		
	PARAFUSO N.12X25MM	UN	3,000	0,40	1,2000		
	ZARÇÃO	L	0,070	10,49	0,7343		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	32,070				
	Mão de Obra						
	19,81						
C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			16,878	32,07	-	-	68,76
	MAO DE OBRA					10,38	M2
	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,133	14,52	1,93		
	PINTOR	H	0,131	17,83	2,34		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,270				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	SELADOR ACRÍLICO	LT	0,190	5,81	1,10		
	TEXTURA ACRÍLICA	KG	0,310	4,41	1,37		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,470				
	Mão de Obra						
	4,27						
C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			3,638	2,47	-	26,83	10,38
	MAO DE OBRA						M2
	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,481	14,52	6,98		
	PINTOR	H	0,332	17,83	5,92		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	12,900				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	ALGUARRAZ MINERAL	LT	0,030	4,48	0,13		
	ESMALTE SINTETICO	LT	0,160	8,30	1,33		
	LIXA PARA FERRO	UN	0,300	1,64	0,49		
	ZARÇÃO	LT	0,120	8,29	0,99		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,940				
	Mão de Obra						
	12,90						
			Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			10,991	2,94	-	-	26,83

Comissão Permanente de Licitação
2479
20/75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 8745 - D

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 04.1.165.023 - 83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12



		H	0,124	17,83	2,21	
PEDREIRO		H	0,083	13,21	1,10	
SERVENTE		R\$	3,310			
TOTAL MÃO DE OBRA	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	3,31		2,820			6,13
C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE					
	Equipam. (C/HORARIO)					16,46
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHI)	H	0,238	12,82	3,0512	M3
	TOTAL Equipam.	R\$	3,051			
	MAO DE OBRA					
	SERVENTE	H	0,548	13,21	7,2391	
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	7,239			
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	7,24		6,168		3,0510	16,46
C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1 KM					
	Equipam. (C/HORARIO)					3,60
	CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CHP)	H	0,074	44,81	3,3159	M3
	TOTAL Equipam.	R\$	3,316			
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	0,283		0,283		3,3160	3,60
C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS					
	MAO DE OBRA					20,85
	PEDREIRO	H	0,249	17,83	4,4397	M2
	SERVENTE	H	0,516	13,21	6,8164	
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	11,256			
			Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	11,26		9,594			20,85
C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9X19X19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm					
	MAO DE OBRA					39,33
	PEDREIRO	H	0,498	17,83	8,88	M2
	SERVENTE	H	0,506	13,21	6,68	
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	15,560			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA MÉDIA	M3	0,015	42,32	0,63	
	CAL HIDRATADA	KG	2,180	0,48	1,05	
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,180	0,38	0,83	
	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19	UN	25,000	0,32	8,00	
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	10,510			

Comissão Permanente de Licitação
2481

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_calvacante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

22/75

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C4096	15,56	13,257	10,51			39,33
	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3CM				354,50	M2
	MAO DE OBRA					
	PEDREIRO					
	SERVENTE					
	TOTAL MÃO DE OBRA					
	MATERIAL/SERVIÇO					
	AREIA GROSSA					
	CIMENTO BRANCO					
	CIMENTO PORTLAND					
	PERFIL BATENTE DE AÇO (14/24)X44MM CHAPA 20 (DIVISÓRIA)					
	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3CM					
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO					
	Mão de Obra					
	85,90	73,187	195,41		8,17	M2
C3674						354,50
	SUPORTE EM BARRA CHATA DE FERRO ENGASTADO NA PAREDE P/BANCADAS E/OU PRATELEIRAS					
	MAO DE OBRA					
	PEDREIRO					
	SERVENTE					
	TOTAL MÃO DE OBRA					
	MATERIAL/SERVIÇO					
	FERRO CHATO 2"X3/8"					
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEN. TRAÇO 1:3					
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO					
	Mão de Obra					
	1,69	1,440	5,04		84,75	M2
C0805						8,17
	COBOGÓ DE CIMENTO TIPO DIAMANTE					
	MAO DE OBRA					
	PEDREIRO					
	SERVENTE					
	TOTAL MÃO DE OBRA					
	MATERIAL/SERVIÇO					
	COMBOGÓ DE CIMENTO TIPO DIAMANTE					
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3					
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO					
	Mão de Obra					
	29,07	24,768	30,91		38,08	M2
C1863						84,75
	PEDRA CARIURI ESP. = 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA					

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR

CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953

salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com

Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará

CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA

ENG. CIVIL

CREA Nº 3745 - D

Comissão de
2482
17 de

23
75

T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	27,131	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
Mão de Obra			Total L.S.				
C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)		17,108	27,13			64,32
	MAO DE OBRA					5,09	M2
	LADRILHISTA	H	0,083	17,83	1,48		
	SERVENTE	H	0,078	13,21	1,03		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	2,5100				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO						
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	KG	0,4220	1,05	0,44		
		R\$	0,4400				
	Mão de Obra						
	2,51		2,1385	0,44			5,09
C2283	SOLEIRA CIMENTADA L= 15cm						
	MAO DE OBRA					5,49	M2
	PEDREIRO	H	0,0913	17,83	1,6279		
	SERVENTE	H	0,0838	13,21	1,1070		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	2,7349				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,0027	42,32	0,1143		
	CIMENTO PORTLAND	KG	0,8200	0,38	0,3116		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,4259				
	Mão de Obra						
	2,73		2,3300	0,43			5,49
C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA CTELHAS CERÂMICAS						
	MAO DE OBRA					7,46	M2
	PEDREIRO	H	0,0506	17,83	0,9022		
	SERVENTE	H	0,2365	13,21	3,1242		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,0264				
	Mão de Obra						
	4,03		3,4336				7,46
C1052	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PITELHADOS						
	MAO DE OBRA					17,58	M2
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,525	14,52	7,62		
	CARPINTEIRO	H	0,105	17,83	1,87		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	9,490				
	Mão de Obra						
	9,49		8,085				17,58

Assessoria Permanente de Engenharia
2484
2011/95
75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREAM° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825



CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	TOTAL	Equipam.	BDI	Total Geral
C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)							M2
	MAO DE OBRA							62,56
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,5394	14,52	7,83			
	CARPINTEIRO	H	0,5286	17,83	9,42			
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	17,2500					
	MATERIAL/SERVIÇO							
	CAIBRO DE 2X1	M	3,5000	2,66	9,31			
	PREGO	KG	0,1200	6,22	0,75			
	RIPA DE PEROBA DE 1X5CM	M	3,5000	1,33	4,66			
	LINHA DE MASSARANDUBA 12 x 6 CM (5" x 2 1/2")	M	1,3300	11,95	15,89			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	30,6100					
	Mão de Obra							
	17,25							
	Total L.S.		14,6970	30,61				62,56
C4462	TELHA CERÂMICA PAULISTA							M2
	MAO DE OBRA							42,28
	AJUDANTE DE TELHADISTA	H	0,415	14,52	6,03			
	TELHADISTA	H	0,652	17,83	11,63			
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	17,660					
	MATERIAL/SERVIÇO							
	TELHA CERÂMICA PAULISTA	UN	33,000	0,29	9,57			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	9,570					
	Mão de Obra							
	17,66							
	Total L.S.		15,046	9,57				42,28
C0661	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50CM							M
	MAO DE OBRA							63,93
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,7136	14,52	10,36			
	ENCANADOR	H	0,7120	17,83	12,69			
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	23,0500					
	MATERIAL/SERVIÇO							
	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N.26. DESENV 0.50M	M	1,0300	18,42	18,97			
	PREGO 15X15	KG	0,0900	3,32	0,30			
	REBITES	KG	0,0400	16,60	0,66			
	SOLDA 70X30	KG	0,0400	32,68	1,31			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	21,2400					
	Mão de Obra							
	23,05							
	Total L.S.		19,6386	21,24				63,93
C4463	CUMEEIRA CERÂMICA PAULISTA, INCLUS. EMBOÇAMENTO							M
	MAO DE OBRA							16,95
	PEDREIRO	H	0,2224	17,83	3,9654			
	Total L.S.		0,2224	17,83				16,95

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENGR. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

Comissão de Licitação
2485
75



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

SERVENTE	H	0.2075	13,21	2,7411	Total Geral
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	6,7065			16,95
MATERIAL/SERVIÇO					
AREIA MEDIA	M3	0,0025	42,32	0,1058	
CAL HIDRATADA	KG	0,3240	0,48	0,1555	
CIMENTO PORTLAND	KG	0,3240	0,38	0,1231	
CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA	UN	3,0000	1,38	4,1400	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	4,5244			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
		6,71	4,52		-
BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL		5,7169			8,48
MÃO DE OBRA					
PEDREIRO	H	0,1394	17,83	2,4855	
SERVENTE	H	0,1411	13,21	1,8639	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,3494			
MATERIAL/SERVIÇO					
AREIA MEDIA	M3	0,0034	42,32	0,1439	
CAL HIDRATADA	KG	0,3240	0,48	0,1555	
CIMENTO PORTLAND	KG	0,3240	0,38	0,1231	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,4225			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
		4,35	0,42		19,85
BEIRAL DE MADEIRA DE (2X8)CM, INCLUSIVE PINTURA		3,7062			8,48
MÃO DE OBRA					
AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,166	14,52	2,41	
AJUDANTE DE PINTOR	H	0,166	14,52	2,41	
CARPINTEIRO	H	0,369	17,83	6,58	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	8,990			
MATERIAL/SERVIÇO					
ESMALTE SINTETICO	L	0,060	8,30	0,50	
RIPA DE PEROBA DE 2X8CM	M	1,000	2,70	2,7000	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	3,200			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI
		8,99	3,20		-
FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM		7,660			19,85
EMPREITADA					
FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	1,000	24,89	24,8900	
T O T A L	R\$	24,890			24,89

Assessoria Permanente do L...
Fls 2486

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

Handwritten signature



Comissão P. 6
2487
28/75

	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C4445	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE		24,89		-	24,89
	MAO DE OBRA				67,78	M2
	LADRILHISTA	H	17,83	12,6593		
	SERVENTE	H	13,21	7,8864		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	20,546			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	CERÂMICA ESMALTADA (30X30)cm - 900cm2 PEI 5/PEI4	M2	19,96	21,9560		
	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	KG	0,97	7,7600		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	29,716			
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C4128	TIJOLINHO APARENTE 6,50x18cm C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	17,509	29,72		-	67,78
	MAO DE OBRA				69,08	M2
	PEDREIRO	H	17,83	17,1346		
	SERVENTE	H	13,21	12,0607		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	29,195			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	TIJOLINHO APARENTE 6,50x18cm	M2	9,12	9,5760		
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	M3	201,64	2,02		
	SILICONE EM PAREDES DE CONCRETO OU TIJOLO CERÂMICO - 1 DEMÃO	M2	3,40	3,4000		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	14,996			
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C1126	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	24,878	15,00		-	69,08
	MAO DE OBRA				9,77	M2
	LADRILHISTA	H	17,83	2,47		
	SERVENTE	H	13,21	1,76		
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	4,2300			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	1,27	1,94		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,9400			
	Mão de Obra	Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12



SAVIRES CONSTRUÇÕES

	4,23		3,6040	1,94		324,14	9,77
C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA						
	MAO DE OBRA					324,14	M2
	PEDREIRO	H	1,921	17,83			34,2514
	SERVENTE	H	1,660	13,21			21,9286
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	56,180				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,0029	42,32			0,1227
	CIMENTO PORTLAND	KG	1,170	0,38			0,4446
	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	UN	1,000	219,52			219,5200
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	220,087				
	Mão de Obra						
	56,18						
	Equipam.						
	Mat/Serv.						
	Total L.S.		47,865	220,09			
	BDI					168,89	
	Total Geral						324,14
	UN						
C1970	PORTA DE FERRO EM CHAPA						
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	1,734	17,83			30,92
	SERVENTE	H	1,660	13,21			21,93
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	52,850				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,007	42,32			0,30
	CAL HIDRATADA	KG	0,490	0,48			0,24
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,030	0,38			0,77
	PORTA DE FERRO EM CHAPA	M2	1,000	69,70			69,70
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	71,010				
	Mão de Obra						
	52,85						
	Equipam.						
	Mat/Serv.						
	Total L.S.		45,028	71,01			
	BDI						
	Total Geral						168,89
	M2						
C1958	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS						
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	1,899	17,83			33,8592
	SERVENTE	H	2,075	13,21			27,4108
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	61,270				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA GROSSA	M3	0,007	42,32			0,2962
	BATENTE DE FERRO	M	2,500	10,83			27,0750
	CAL HIDRATADA	KG	0,490	0,48			0,2352
	CIMENTO PORTLAND	KG	2,030	0,38			0,7714
	DOBRAÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	UN	1,780	3,73			6,6394
	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	0,590	18,03			10,6377
	PORTA DE FERRO EM CHAPA DUPLA N.14	M2	1,000	81,40			81,4000
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	127,055				
	Mão de Obra						
	240,53						
	Equipam.						
	Mat/Serv.						
	Total Geral						168,89

Comissão de Licitação
2488
57/50

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 21333-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12



Comissão P...
2489
30/76

C4638	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	61,27	52,202	127,06	186,65	240,53
	MAO DE OBRA					M
	CARPINTEIRO		1,035	17,83		
	TOTAL MÃO DE OBRA		18,450		18,45	
	MATERIAL/SERVIÇO					
	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA		1,000	152,48		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		152,480		152,48	
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	Total Geral
C1362	FECHADURA DE TARJETA (LIVRE-OCUPADA)	18,45	15,719	152,48	0,00	186,65
	MAO DE OBRA				58,54	UM
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO		0,830	14,52		
	CARPINTEIRO		0,830	17,83		
	TOTAL MÃO DE OBRA		26,850		14,80	
	MATERIAL/SERVIÇO					
	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA		1,000	8,81		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		8,810		8,81	
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	Total Geral
C1364	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR GRANDE	26,85	22,876	8,81	15,80	58,54
	MAO DE OBRA					UN
	AJUDANTE DE CARPINTEIRO		0,245	14,52		
	TOTAL MÃO DE OBRA		3,557		3,5574	
	MATERIAL/SERVIÇO					
	FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR MÉDIO		1,000	9,05		
	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 1 3/4"X10MM		4,000	0,04		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		9,210		0,1600	
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	Total Geral
C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	3,56	3,030	9,21		15,80
	MAO DE OBRA					M2
	AJUDANTE DE PINTOR		0,191	14,52		
	PINTOR		0,183	17,83		
	TOTAL MÃO DE OBRA		6,036		2,7733	
	MATERIAL/SERVIÇO				3,2629	
	LIXA PARA MADEIRA/MASSA		0,250	0,37		
	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX		0,120	5,60		
	TINTA LATEX		0,170	9,25		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO		2,337		1,5725	
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	Total Geral

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 21333-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

	6,04	5,146	2,34	13,53
C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMAOS CIMASSA PVA			
	MAO DE OBRA			
	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,166	14,52
	PINTOR	H	0,082	17,83
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	3,872	32,35
	MATERIAL/SERVIÇO			
	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	0,400	0,37
	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	KG	0,700	3,92
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,892	4,29
	Mão de Obra			
	3,87			
C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA			
	MAO DE OBRA			
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,489	14,52
	ENCANADOR	H	2,489	17,83
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	80,520	32,35
	MATERIAL/SERVIÇO			
	BACIA DE LOUÇA BRANCA	UN	1,000	245,03
	BUCHA PLÁSTICA 8MM	UN	2,000	0,07
	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA P/BACIA	UN	1,000	74,68
	ENGATE CROMADO	UN	1,000	8,16
	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,560	0,17
	JOELHO 90 DE PVC P/ESGOTO DE 100MM	UN	1,000	2,21
	MASSA PARA VIDRO	KG	0,100	3,32
	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITÁRIOS	UN	2,000	1,12
	TAMPA PLÁSTICA PARA BACIA	UN	1,000	9,92
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	342,810	491,93
	Mão de Obra			
	80,52			
C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)			
	MAO DE OBRA			
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,489	14,52
	ENCANADOR	H	2,489	17,83
	TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	80,520	32,35
	MATERIAL/SERVIÇO			
	ANEL DE BORRACHA PARA BACIA	UN	1,00	1,91
	BUCHA PLÁSTICA 8MM	UN	2,00	0,09
	ENGATE CROMADO	UN	1,00	12,74
	FITA DE VEDAÇÃO	M	0,56	0,25
	Equipam.			
	Mat./Serv.			
	342,81			
	Total L.S.			
	68,603			
	BDI			
	759,79			
	Total Geral			
	491,93			
	UN			

Comissão Permanente de Licitação
R\$ 2500
375/75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825





ENCANADOR	H	0,989	17,83	17,83	17,83	
PEDREIRO	H	0,996	17,83	17,83	17,76	
SERVENTE	H	1,660	13,21	13,21	21,93	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	71,170				
MATERIAL/SERVIÇO						
AREIA GROSSA	M3	0,019	42,32		0,80	
AÇO CA-60	KG	0,600	2,74		1,64	
CIMENTO PORTLAND	KG	9,830	0,38		3,74	
PEDRISCO	M3	0,026	57,88		1,50	
SIFÃO CROMADO 2"	UN	1,000	40,65		40,65	
VALVULA AMERICANA PIPA 3 1/2"	UN	1,000	14,11		14,11	
FITA VEDA ROSCA	UN	1,100	2,56		2,8160	
PIA EM INOX 1,20X0,60CM C/01 CUBA	UN	1,000	172,10		172,10	
TORNEIRA DE METAL BRANCO 3/4", CANO LONGO	UN	1,000	13,28		13,28	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	250,636				
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
		60,637	250,64		102,09	382,45
C2021						M2
PRATELEIRA DE MARMORITE NATURAL POLIDA DE 1 FACE						
		71,17				
MÃO DE OBRA						
PEDREIRO	H	1,0904	17,83		19,44	
SERVENTE	H	0,9958	13,21		13,15	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	32,59				
MATERIAL/SERVIÇO						
AREIA GROSSA	M3	0,0020	42,32		0,08	
CIMENTO PORTLAND	KG	2,3000	0,38		0,87	
PEÇA DE MARMORITE POLIDO 1 FACE	UN	1,0000	40,78		40,78	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	41,73				
		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
		27,77	41,73		-	102,09
C2827						M2
FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP. = 10mm UTIL. 3X						
		32,59				
MÃO DE OBRA						
AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,465	14,52		6,75	
CARPINTEIRO	H	0,830	17,83		14,80	
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	21,550				
MATERIAL/SERVIÇO						
CHAPA COMPENSADA 10MM (1.10X2.20M)	L	0,430	8,30		3,57	
PONTELETE/BARROTE DE 3"X3"	M	2,000	13,64		27,28	
SARRAFO DE 1X4	M	1,530	4,07		6,23	
TABUA DE 1 DE 3" - L=30CM	M	1,600	6,70		10,72	
PREGO 1 1/2"X14	KG	0,250	3,19		0,80	
		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
		27,77	41,73		88,51	102,09

Assinatura Permanente de
 2595
 36/75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
 ENG. CIVIL
 CREA Nº 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
 salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
 Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
 CNPJ:22.346.772/0001-12



SALES CALVAZANTE LIMA
 ADMINISTRADOR
 CPF 041.765.023 -83
 RG 20060 28137825

Assinatura de SALES CALVAZANTE LIMA



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

		R\$	48,600	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	Mão de Obra		Total L.S.				
C0843	21,55		18,361	48,60			88,51
	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO						
	EQUIPAMENTOS (C/HORARIO)						
	BETONEIRA ELÉTRICA 580 L (CHP)	H	0,714	12,31	8,79		
	TOTAL EQUIPAMENTOS	R\$	8,790				
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	2,8031	13,21	37,03	298,71	M3
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	37,030				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MEDIA	M3	0,867	42,32	36,69		
	BRITA	M3	0,627	63,69	39,93		
	CIMENTO PORTLAND	KG	349,000	0,38	132,62		
	PEDRISCO	M3	0,209	57,88	12,10		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	221,340				
	Mão de Obra						
	37,03		31,550	221,34	8,79		298,71
C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO CIELEVAÇÃO						
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	2,904	17,83	51,78	161,46	M3
	SERVENTE	H	2,680	13,21	35,40		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	87,180				
	Mão de Obra						
	87,18		74,277				
C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm						
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,033	14,52	0,48		
	ARMADOR/FERREIRO	H	0,033	17,83	0,59		
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	1,070				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG	0,020	9,54	0,19		
	AÇO CA 60	KG	1,150	3,73	4,29		
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	4,480				
	Mão de Obra						
	1,07		0,912	4,48			6,48
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm						
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H	0,033	14,52	0,48		
	ARMADOR/FERREIRO	H	0,033	17,83	0,59		

Comissão Permanente do CREA
2596
75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N°25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

(Handwritten signature)

		H	0,174	17,83	3,10	
PEDREIRO		R\$	3,100			
T O T A L MÃO DE OBRA						
MATERIAL/SERVIÇO						
CIMENTO ESPECIAL IMPERMEABILIZANTE N.1		KG	2,000	1,32	2,64	
EMULSÃO ADESIVA		KG	0,150	5,20	0,78	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	3,420			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	3,10		2,641	3,42		9,16
C4456	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELICADA P/ FÓRRO - VÃO DE 2,81 A 3,80 m					
	MÃO DE OBRA					
PEDREIRO		H	0,4388	17,83	7,84	
SERVENTE		H	0,4149	13,21	5,48	
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	13,3200			
MATERIAL/SERVIÇO						
AÇO CA-60		KG	0,7400	3,48	2,58	
PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"		M	1,3000	13,64	17,73	
PREGO 18X27		KG	0,0300	3,32	0,10	
SARRAFO DE 1"x4"		M	0,9700	4,07	3,95	
TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm		M	0,6500	6,70	4,36	
LAJE PRÉ-FABRICADA TRELICADA P/ PISO, DE 8 cm DE ALTURA E 2 cm DE CAPEADO - VÃO DE 3,01 A 4,0 m						
CONCRETO P/MBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO		M2	1,0000	18,30	18,30	
LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO		M3	0,0400	236,49	9,46	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	57,4100	23,28	0,93	
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	13,32		11,3486	57,41		82,08
C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO					
MÃO DE OBRA						
PEDREIRO		H	1,265	17,83	22,5550	
SERVENTE		H	1,660	13,21	21,9286	
T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	44,484			
MATERIAL/SERVIÇO						
AREIA MEDIA		M3	0,008	42,32	0,3386	
CAL HIDRATADA		KG	0,570	0,48	0,2736	
CIMENTO PORTLAND		KG	2,840	0,38	1,0792	
GRADE DE FERRO		M2	1,000	76,96	76,9600	
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	78,651			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825



88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, N°25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

Comissão Per...
2603
247/75



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

	44,48		37,897	78,65		161,03
C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2					
	MAO DE OBRA					4,18
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,0415	14,52	0,60	
	ELETRICISTA	H	0,0730	17,83	1,30	
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	1,900			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	1,020	0,65	0,66	
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	0,660			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	1,90		1,619	0,66		4,18
C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2					
	MAO DE OBRA					4,97
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,0614	14,52	0,89	
	ELETRICISTA	H	0,0614	17,83	1,09	
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	1,980			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	1,020	1,27	1,30	
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,300			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	1,98		1,687	1,30		4,97
C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2					
	MAO DE OBRA					6,06
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,0830	14,52	1,21	
	ELETRICISTA	H	0,0830	17,83	1,48	
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	2,690			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	1,020	1,06	1,08	
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,080			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	2,69		2,292	1,08		6,06
C0524	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2					
	MAO DE OBRA					8,12
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,073	14,52	1,06	
	ELETRICISTA	H	0,077	17,83	1,37	
	TOTAL MAO DE OBRA	R\$	2,430			
	MATERIAL/SERVIÇO					
	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	1,020	3,55	3,62	
	TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	3,620			
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
	2,43		2,070	3,62		8,12

Comissão Per...
2604
43/75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

SALES CALVAGANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 - 83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12



	Mão de Obra	Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
C3504	5,30 CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x50 cm	4,516	1,26		-	11,08
	MATERIAL/SERVIÇO				97,33	UN
	ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	M2 3,6800	14,77	54,35		
	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	KG 0,7800	4,43	3,46		
	CONCRETO P/MBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3 0,0252	236,49	5,96		
	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3 0,2160	4,15	0,90		
	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP = 10mm UTIL. 3X	M2 0,1200	28,63	3,44		
	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	M2 0,6000	5,66	3,40		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 71,5100				
	Mão de Obra					
	13,94					
C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	Total L.S. 11,877	Mat/Serv. 71,51	Equipam.	BDI -	Total Geral 97,33
	MAO DE OBRA				248,90	UN
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H 1,090	14,52	15,83		
	ELETRICISTA	H 1,660	17,83	29,60		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 45,430				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	UN 1,000	19,92	19,92		
	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	UN 1,000	19,92	19,92		
	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	UN 1,000	19,92	19,92		
	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN 1,000	105,00	105,00		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$ 164,760				
	Mão de Obra					
	45,43					
C2069	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR 36 CIRCUITOS COM BARRAMENTO	Total L.S. 38,706	Mat./Serv. 164,76	Equipam.	BDI -	Total Geral 248,90
	MAO DE OBRA				303,25	UN
	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H 1,9915	14,52	28,92		
	ELETRICISTA	H 1,9749	17,83	35,21		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$ 64,130				
	MATERIAL/SERVIÇO					
	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	UN 1,000	19,92	19,92		

Comissão Permanente de Licitação
2606

47/76

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

MATERIAL/SERVIÇO	UN	1,000	8,61	8,61	Equipam.	BDI	Total Geral
INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	R\$	8,610					19,06
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		Total L.S.	8,61				
		4,805					
INTERRUPTOR DUAS TECLAS 10A - 250V, SISTEMA "X"							
MÃO DE OBRA						19,34	UN
MAO DE OBRA							
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,2489	14,52				3,61
ELETRICISTA	H	0,2489	17,83				4,44
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	8,050					
MATERIAL/SERVIÇO							
INTERRUPTOR DUAS TECLAS 10A - 250V, SISTEMA "X"							
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	UN	1,000	4,43				
	R\$	4,430					
Total L.S.		6,859	4,43				19,34
						11,46	UN
TOMADA UNIVERSAL 10A 250V							
MÃO DE OBRA							
MAO DE OBRA							
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1494	14,52				2,17
ELETRICISTA	H	0,1494	17,83				2,66
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,8300					
MATERIAL/SERVIÇO							
TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	1,0000	2,51				
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	2,5100					
		Total L.S.	2,51				11,46
		4,1152				13,61	UN
TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V							
MÃO DE OBRA							
MAO DE OBRA							
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,144	14,52		2,0909		
ELETRICISTA	H	0,149	17,83		2,6567		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,748					
MATERIAL/SERVIÇO							
TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	1,000	4,81		4,8100		
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	4,810					
		Total L.S.	4,81				13,61
		4,047				6,58	M
CABO COBRE NU 6MM2							
MÃO DE OBRA							
MAO DE OBRA							
AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,085	14,52		1,23		
ELETRICISTA	H	0,075	17,83		1,34		
T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	2,570					

Comissão Pericial
2610
52/75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

88 99377-9889 / 88 99363-0999 / 88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

SALES CALVA CAVCANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 - 83
RG 20060 28137825

MATERIAL/SERVIÇO	UN	1.0000	36,76	36,76	Equipam.	BDI	Total Geral
ARMAÇÃO REX TRIFASICA COM ROLDANA	UN	1.0000	36,76	36,76			
CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	60,0000	3,23	193,80			
CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 1 1/2"	UN	5,0000	2,15	10,75			
DISJUNTOR TRIPOLAR DE 70A	UN	1,0000	46,26	46,26			
ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2"	M	12,0000	4,27	51,24			
LUBA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 1 1/2"	UN	1,0000	1,27	1,27			
HASTE DE ATERRAMENTO COPERWELD 5/8" x 2.40M	UN	1,0000	14,68	14,68			
POSTE DE CONCRETO DUPLO T 150/9	UN	1,0000	296,24	296,24			
QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFASICA EM POSTE	UN	1,0000	799,43	799,43			
ABRAÇADEIRA PARA POSTE DE CONCRETO DUPLO "T"	UN	4,0000	4,70	18,80			
CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO	UN	1,0000	73,02	73,02			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1.542,2500	1.542,25	62,26		450,04	1.803,36
		91,4792					UN
BOMBA CENTRIFUGA DE 1/2 CV, INCLUSIVE MAT. DE SUCÇÃO							
MAO DE OBRA							
AJUDANTE DE ENCANADOR	H	1,948	17,83	34,73			
ELETRICISTA	H	1,826	17,83	32,56			
ENCANADOR	H	1,826	13,21	24,12			
T O T A L MAO DE OBRA	R\$	91,410					
MATERIAL/SERVIÇO							
ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,2000	18,26	3,65			
BOMBA CENTRIFUGA P=1CV	UN	1,000	239,36	239,36			
FITA DE VEDAÇÃO	M	2,000	0,17	0,34			
JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	UN	1,000	1,54	1,54			
TUBO PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1"	M	4,000	6,06	24,24			
VALVULA RETENÇÃO. PE C/CRIVO - 25MM (1')	UN	1,000	11,62	11,62			
T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	280,750					
		Total L.S.	280,75				Total Geral
		77,881				178,68	450,04
CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO							
BRITA 60X60X60CM	M2	2,0000	23,23	46,46			
MATERIAL/SERVIÇO							
ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	KG	2,0000	3,73	7,46			
ARMADURA CA-60 MEDIA D= 6.4 A 9.5mm	M3	0,1734	235,66	40,86			
CONCRETO PMBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO							

Assinatura Permanente de Licitação
2012
53
75

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA N° 3745 - D

SALES CALVAÇANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889 / 88 99363-0999 / 88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº 25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ: 22.346.772/0001-12

Assinatura

Assinatura



SAVIRES CONSTRUÇÕES

		KG	4,5000	3,68	16,56
C3586	ACO CA 50-A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	M2	4,1500	3,32	13,78
	CONCRETO PMBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	1,1960	236,49	282,84
	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	0,6200	9,13	5,66
	REBOCO CIARGAMASSA DE CAL HIDRATADA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	4,1500	2,49	10,33
	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	2,6000	2,49	6,47
	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECANICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	0,5000	4,56	2,28
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	410,4600		
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.
	CAIXA SIFONADA 150X150X50CM COM GRELHA - PADRÃO POPULAR		190,0430	410,46	
	MAO DE OBRA				31,25 UN
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,2489	14,52	3,6140
	ENCANADOR	H	0,4149	17,83	7,3977
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	11,0117		
	MATERIAL/SERVIÇO				
	CAIXA SIFONADA 150X150X50CM COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	1,0000	10,86	10,8600
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	10,8600		
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.
	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4")		9,3805	10,86	
C4388	MAO DE OBRA				10,71 UN
	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,166	14,52	2,41
	ENCANADOR	H	0,131	17,83	2,34
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	4,750		
	MATERIAL/SERVIÇO				
	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,0280	18,26	0,51
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	LT	0,0430	19,92	0,86
	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4")	UN	1,000	0,54	0,54
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,910		
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.
	JOELHO REDUÇÃO PVC SOLD.MARROM D=32X25mm (1"X3/4")		4,047	1,91	
C1567					10,71 UN
					UN

Comissão Permanente de Licitação
26/5
56/75

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D

(Handwritten signature)



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

MAO DE OBRA									
	AJUDANTE DE ENCANADOR		H	1,274	14,52	18,50			
	ENCANADOR		H	1,245	17,83	22,20			
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	40,700					
	MATERIAL/SERVIÇO								
	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO		KG	0,003	18,26	0,05			
	FITA DE VEDAÇÃO		M	0,390	0,25	0,10			
	JOELHO REDUÇÃO PVC SOLD.MARROM D=32X25mm (1"X3/4")		UN	1,000	2,66	2,66			
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO		LT	0,004	19,92	0,08			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	2,890					
		Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
C1550	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D= 10mm (4") - JUNTA C/ANÉIS	40,70		34,676	2,89	-	-	78,27	
	MAO DE OBRA						21,07	UN	
	AJUDANTE DE ENCANADOR		H	0,118	14,52	1,71			
	ENCANADOR		H	0,124	17,83	2,21			
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	3,920					
	MATERIAL/SERVIÇO								
	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 100MM		UN	2,000	3,88	7,76			
	JOELHO 90 PVC P/ESGOTO DE 100		UN	1,000	4,98	4,98			
	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC		KG	0,048	23,23	1,07			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	13,810					
		Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	3,92		3,340	13,81	-	-	21,07	
	MAO DE OBRA						10,22	UN	
	AJUDANTE DE ENCANADOR		H	0,110	14,52	1,60			
	ENCANADOR		H	0,166	17,83	2,96			
	T O T A L MÃO DE OBRA		R\$	4,560					
	MATERIAL/SERVIÇO								
	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO		KG	0,015	18,26	0,27			
	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")		UN	1,000	1,06	1,06			
	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO		LT	0,022	19,92	0,44			
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO		R\$	1,770					
		Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral	
C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	4,56		3,885	1,77	-	-	10,22	
	MAO DE OBRA						9,49	UN	
	AJUDANTE DE ENCANADOR		H	0,141	14,52	2,05			

Comissão Per...
26/6
5/75
75

SALES CALVACANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023 -83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 8745 - D



SAVIRES
CONSTRUÇÕES

ENCAMADOR	H	0,133	17,83	2,37	
TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	4,420			
MATERIAL/SERVIÇO					
ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	UN	0,010	18,26	0,18	
JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	UN	1,000	0,73	0,73	
SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	LT	0,015	19,92	0,2988	
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	1,209			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
C1584		3,766	1,21		9,40
JUNÇÃO SIMPLES PVC C/INSPEÇÃO D=100mm (4")-SOLD					
MAO DE OBRA					29,77 UN
AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,336	14,52	4,88	
ENCANADOR	H	0,382	17,83	6,81	
TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	11,690			
MATERIAL/SERVIÇO					
ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	KG	0,050	18,26	0,91	
JUNÇÃO SIMPLES PVC C/INSPEÇÃO D=100mm (4")-SOLD					
SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	UN	1,000	5,62	5,62	
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	LT	0,080	19,92	1,59	
	R\$	8,120			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
C1580		9,960	8,12		29,77
JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 75X50mm (3"X2")-C/ANÉIS					
MAO DE OBRA					UN
AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,237	14,52	3,44	
ENCANADOR	H	0,241	17,83	4,30	
TOTAL MÃO DE OBRA	R\$	7,740			
MATERIAL/SERVIÇO					
ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 50MM - 2"	UN	1,000	0,57	0,57	
ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC 75MM - 3"	UN	2,000	0,65	1,30	
JUNÇÃO DE PVC P/ESGOTO DE 3X2"	UN	1,000	5,39	5,39	
LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	KG	0,040	23,23	0,93	
TOTAL MATERIAL/SERVIÇO	R\$	8,190			
		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	Total Geral
C2151		6,594	8,19		22,32
REDUÇÃO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75X50mm (3"X2")					
MAO DE OBRA					15,78 UN
AJUDANTE DE ENCANADOR	H	0,166	14,52	2,41	
ENCANADOR	H	0,235	17,83	4,19	

Missão Permanente da
26/12
58/75

SALES CALVA CANTE LIMA
ADMINISTRADOR
CPF 041.165.023-83
RG 20060 28137825

88 99377-9889/ 88 99363-0999/88 2133-1953
salles_cavalcante@hotmail.com/saviresconstrucoes@gmail.com
Rua da Sub Estação, Nº25, Sub Estação - CEP 62.320-000 - Tianguá-Ceará
CNPJ:22.346.772/0001-12

PAULO LEITE BARBOSA PAMPLONA
ENG. CIVIL
CREA Nº 3745 - D



